勐海县教育体育局

C类

公开

海教体函〔2022〕286号

关于政协勐海县十五届一次会议
第 84号提案的答复

王金红委员：

您提出的《关于通过共建、托管等形式，补足教育基础设施

短板的提案》已收悉，现答复如下：

勐海县第一小学沿河校区、祥和校区、象山校区、景龙校区

严格按照国家标准设置，按照非寄宿制学校向政府审批，未设置

食堂、宿舍等基础设施设备。勐海县城较小，相比较于大城市接

送孩子上下学路途较短，勐海县第一小学沿河校区、祥和校区、

象山校区、景龙校区均未建设食堂，硬件上不具备供餐条件；因

其服务对象是广大的师生具特殊性，其食品安全直接关系到全校

师生的身体健康和生命安全，关系到学校教学秩序的稳定，关系

— 2 —

到社会的和谐和稳定，第三方合作送餐存在食品安全隐患。目前，

勐海县第一小学集团学校共有学生 4531 人，按照师生比例应配

备教师为 239 人，但是整个集团学校目前共有 209 人，师生配比

严重不足，午间托管占用教师休息时间，在教师紧缺，超课时、

超负荷的工作情况下让教师承担午托工作会使教师产生负面工

作情绪。收取家长费用聘请第三方管理会给家长经济上造成负担，

学校管理难度增加。同时，学校无法提供午睡设施设备，如采取

简单的坐卧形式不符合学生身心发展需求。因此，根据现有设施

设备、人力资源、学校财务状况等方面综合研判，暂时无法实现

半托管。

感谢您对勐海县教育工作的关心和支持。

联系人及电话：胡朝月 0691-5123822

勐海县教育体育局

2022年 10 月 24 日

抄送：县人民政府办公室，县政协提案委。